HEINRICH o

15. Grunes Russland-Forum 2020

»Berlin“, Montag, 16. November ganztags/ Dienstag, 17. November halbtags

BOLL BUNDNIS 90
STIFTUNG EMOPHAT

Das Forum findet als Online-Meeting in Zoom statt. Bitte bis zum 12. November hier anmelden und die
Bestatigungs-E-Mail nochmals per Mausklick bestéatigen. Angemeldete Teilnehmende erhalten 24
Stunden und 2 Stunden vor Veranstaltungsbeginn die Einwahldaten fir Zoom.

Programm
Montag, 16. November

10:00

10:30-
11:00

11:00-
11:45

11:45-
12:15

12:15-
13:45

Er6ffnung (Plenum)

Erwartungen an das Forum und Gelegenheit zur
Bekanntschaft untereinander

Vier moderierte informelle Auftakt-Workshops in vier Gruppen
(Breakout-Session)

Ruckkehr ins Plenum

Studie zur Evaluierung des Grinen Russland-Forums:
Kurze Vorstellung der Ergebnisse

Kurze thematische Ergéanzung aus den Workshop-
Gruppen: Welche Erwartungen wurden geaul3ert?
Welche Wiinsche wurden bekraftigt?

Welche Beflrchtungen sollen nicht Realitat werden?

Kaffeepause (mit Méglichkeit zum informellen Austausch im
Zoom-Raum)

Thema 1: Der Anfang vom Ende des fossilen Zeitalters?

e Welche Folgen hat die Corona-Pandemie fur die
internationalen Ol- und Gasmarkte?

e Was bedeutet dies fur Russland und das Verhaltnis zu
Deutschland und der Europaischen Union?

Elena Zhemkova,
Memorial Moskau

Ellen Ueberschar, hbs
Berlin

Manuel Sarrazin, MdB
Biindnis 90/Die Griinen,
Berlin

Gruppen-Moderationen:
Johannes Voswinkel,
Nuria Fatykhova, hbs
Moskau

Walter Kaufmann, hbs
Berlin

Irina Scherbakowa,
Memorial Moskau

Moderation: Nina Happe,
hbs Berlin

Hartmut Schrdder, Berlin

Alle vier Moderator/innen
der Eingangs-Workshops

Jorg Haas, hbs Berlin
Tatjana Mitrowa, Institut fir
Energieforschung der Russ.
Akad. d. Wiss., Moskau
(tbc)

Die griine politische Stiftung


https://calendar.boell.de/de/event/15-gruenes-russlandforum

13:45-
15:15

15:15-
15:30

15:30-
17:00

17:00-
17:30

e Welche Rolle kann der Green Deal der EU spielen -
aus deutscher und russischer Perspektive?

ZOOM-Pause

Ruckkehr

Thema 2: Wahrnehmungen und Folgen der belarussischen
Entwicklungen in Russland und Deutschland

e Wie verandert sich das Bild von Belarus in der
Bevolkerung und der Fihrung Russlands und
Deutschlands?

e Welche Auswirkungen hat das auf3en- und
innenpolitisch?

¢ Inwiefern sind die belarussischen Proteste ein
Menetekel fir Russland?

Ausklingen, Butterbrot ad libitum

Dienstag, 17. November 2020

10:00-
11:30

11:30-
12.00

12.00-
12:20

12:20-
13:00

Plenum und Arbeitsgruppen:
Brainstorming zur Weiterentwicklung des Formats
,Griines Russland-Forum*
e Was wird gebraucht, damit alle Teilnehmer/innen mit
Interesse und Spannung in diesen Austausch gehen?
e Welche waren inspirierende Aufgaben und Ziele des
Forums?
e Welche Themen halten wir fir 2021 fest?
e Welches Teilnehmenden-Spektrum streben wir an?

Pause, virtuelles Kaffeetrinken ad libitum
Brainstorming in Zweiergruppen (Breakout Session):
Austausch personlicher Eindriicke aus dem Forum /

Vorbereitung des abschlieRenden Gespréchs

Gemeinsamer Abschluss und Resiimee
gof. Festhalten wichtiger kinftiger Themen

Tatjana Lanschina, Russ.

Akademie fur
Volkswirtschaft und

Offentlichen Dienst, Moskau

Moderation: Voswinkel,
hbs Moskau

Manuel Sarrazin, MdB,
B90/Griine, Berlin

N.N., Moskau

Moderation: Elena
Zhemkova, Memorial
Moskau

Moderation: Walter
Kaufmann, hbs Berlin

Ellen Ueberschar, hbs
Berlin

Elena Zhemkova,
Memorial Moskau
Manuel Sarrazin, MdB
Biindnis 90/Die Griinen,
Berlin



