

15. Grünes Russland-Forum 2020

„Berlin“, Montag, 16. November ganztags/ Dienstag, 17. November halbtags

Das Forum findet als Online-Meeting in Zoom statt. Bitte bis zum 12. November [hier anmelden](#) und die Bestätigungs-E-Mail nochmals per Mausklick bestätigen. Angemeldete Teilnehmende erhalten 24 Stunden und 2 Stunden vor Veranstaltungsbeginn die Einwahldaten für Zoom.

Programm

Montag, 16. November

10:00	Eröffnung (Plenum)	Elena Zhemkova, Memorial Moskau Ellen Ueberschär, hbs Berlin Manuel Sarrazin, MdB Bündnis 90/Die Grünen, Berlin
10:30- 11:00	Erwartungen an das Forum und Gelegenheit zur Bekanntschaft untereinander Vier moderierte informelle Auftakt-Workshops in vier Gruppen (Breakout-Session)	Gruppen-Moderationen: Johannes Voswinkel, Nuria Fatykhova, hbs Moskau Walter Kaufmann, hbs Berlin Irina Scherbakowa, Memorial Moskau
11:00- 11:45	Rückkehr ins Plenum Studie zur Evaluierung des Grünen Russland-Forums: Kurze Vorstellung der Ergebnisse Kurze thematische Ergänzung aus den Workshop- Gruppen: Welche Erwartungen wurden geäußert? Welche Wünsche wurden bekräftigt? Welche Befürchtungen sollen nicht Realität werden?	Moderation: Nina Happe, hbs Berlin Hartmut Schröder, Berlin Alle vier Moderator/innen der Eingangs-Workshops
11:45- 12:15	Kaffeepause (mit Möglichkeit zum informellen Austausch im Zoom-Raum)	
12:15- 13:45	Thema 1: Der Anfang vom Ende des fossilen Zeitalters? <ul style="list-style-type: none">• Welche Folgen hat die Corona-Pandemie für die internationalen Öl- und Gasmärkte?• Was bedeutet dies für Russland und das Verhältnis zu Deutschland und der Europäischen Union?	Jörg Haas, hbs Berlin Tatjana Mitrowa, Institut für Energieforschung der Russ. Akad. d. Wiss., Moskau (tbc)

- Welche Rolle kann der Green Deal der EU spielen - aus deutscher und russischer Perspektive?

Tatjana Lanschina, Russ.
Akademie für
Volkswirtschaft und
Öffentlichen Dienst, Moskau

Moderation: **Voswinkel**,
hbs Moskau

13:45-	ZOOM-Pause	
15:15		
15:15-	Rückkehr	
15:30		
15:30-	Thema 2: Wahrnehmungen und Folgen der belarussischen Entwicklungen in Russland und Deutschland	Manuel Sarrazin , MdB, B90/Grüne, Berlin
	<ul style="list-style-type: none"> • Wie verändert sich das Bild von Belarus in der Bevölkerung und der Führung Russlands und Deutschlands? • Welche Auswirkungen hat das außen- und innenpolitisch? • Inwiefern sind die belarussischen Proteste ein Menetekel für Russland? 	N.N., Moskau
17:00-	Ausklingen, Butterbrot ad libitum	Moderation: Elena Zhemkova , Memorial Moskau
17:30		

Dienstag, 17. November 2020

10:00-	Plenum und Arbeitsgruppen: Brainstorming zur Weiterentwicklung des Formats „Grünes Russland-Forum“	Moderation: Walter Kaufmann , hbs Berlin
11:30	<ul style="list-style-type: none"> • Was wird gebraucht, damit alle Teilnehmer/innen mit Interesse und Spannung in diesen Austausch gehen? • Welche wären inspirierende Aufgaben und Ziele des Forums? • Welche Themen halten wir für 2021 fest? • Welches Teilnehmenden-Spektrum streben wir an? 	
11:30-	Pause, virtuelles Kaffeetrinken ad libitum	
12.00		
12.00-	Brainstorming in Zweiergruppen (Breakout Session): Austausch persönlicher Eindrücke aus dem Forum / Vorbereitung des abschließenden Gesprächs	
12:20		
12:20-	Gemeinsamer Abschluss und Resümee ggf. Festhalten wichtiger künftiger Themen	Ellen Ueberschär , hbs Berlin Elena Zhemkova , Memorial Moskau Manuel Sarrazin , MdB Bündnis 90/Die Grünen, Berlin
13:00		